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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди долгосрочных приоритетов развития нейронаук в предстоящие

несколько десятков лет следует обозначить такие, как создание коллекций

клеточных линий и линий животных, воспроизводящих социально значимые

заболевания, в том числе заболевания центральной нервной системы, определение

новых биологических мишеней, которые должны подвергаться воздействию

синтетических молекул для предотвращения или ограничения патологического

процесса; структурно-функциональная характеризация тканей, клеток и

клеточных элементов, обеспечивающих когнитивную функцию, выявление

молекулярных и клеточных мишеней для диагностики, профилактики и терапии.

Известно, что социальные когнитивные функции включают получение

информации, ее интерпретацию и формирование ответа на намерения, мнения,

поведение, и лежат в основе социального взаимодействия. Много усилий было

уделено расшифровке молекулярным основам социальной когниции и

социального распознавания, но точные механизмы остаются неясными. Одной из

основных проблем при изучении молекулярной основы данных процессов

является то, что есть отсутствие четко ассоциированных изменений в структурах

головного мозга, вовлеченных в этот процесс. Во многих психоневрологических

расстройствах проявляются аберрантные социальные когниции и социальное

распознавание (т.е. аутизм, шизофрения, депрессия, синдром ломкой Х

хромосомы, антисоциальное расстройство личности), а также других заболеваний

головного мозга (например, болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и т.д.) [13,

15, 33].

Нейрохимическая и нейрогенетическая основа нарушений социального

поведения (связанных с такими проявлениями, как утрата социальной

коммуникации, агрессия и др.) в том числе при заболеваниях, обусловленных
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патологией развития центральной нервной системы, представляет собой

актуальную проблему современной медицины. Разработка технологий ранней

диагностики и коррекции таких патологических состояний представляет собой

важную медико-социальную проблему в развитых странах.

Распространенность нейропсихических расстройств растет во всем мире. За

период с 1990 по 2013 гг. число людей, страдающих от депрессии и/или

тревожных расстройств, возросло почти на 50% — с 416 миллионов до 615

миллионов человек. По оценкам ВОЗ, во время чрезвычайных ситуаций от

депрессии и тревожных расстройств страдает каждый пятый человек, во всем

мире насчитывается 47,5 миллиона людей с деменцией. По данным Всемирной

организации аутизма, в 2008 году 1 случай аутизма приходился на 150 детей, а в

2014 году - 65-67 случаев на 10000 новорожденных.

Расстройства аутистического спектра представляют собой группу

нарушений развития, характеризующиеся дефицитом социального

взаимодействия, а также ограниченными, повторяющимися и стереотипными

моделями поведения. Симптомы обычно проявляются в возрасте до 3 лет и

отражают драматические события в развивающемся головном мозге. Сложный

характер этих нарушений в сочетании с отсутствием биологических маркеров для

диагностики создает проблемы в осуществлении контроля за

распространенностью аутизма [34, 35]. В связи со значительным ростом

заболеваемости, а также разнообразной клинической картиной, характерной для

заболеваний аутистического спектра, обусловленной разнородностью

этиологических факторов и механизмов патогенеза, особенно актуальной

становится проблема изучения клеточно-молекулярных механизмов патогенеза

[24, 25, 32].

По своей сути, такого рода исследования отражают развитие представлений

о новых механизмах нейропластичности, индуцированной воздействием факторов

социальной природы. Формирование иерархии социальных связей протекает с

участием социальных мотиваций и взаимодействий, информационной обработки

социальных стимулов и формированием социальных воспоминаний, и активации
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каскадов молекулярных механизмов. Установлено, что нейротрансмиттеры,

гормоны и нейропептиды, вовлечены в каждый из этих процессов. В фокусе

исследований последнего десятилетия – биологические эффекты нейропептидов

(окситоцин, вазопрессин) в регуляции социального поведения [130, 194].

Люди, как социальные существа, биологически настроены на формирование

избирательных и устойчивых связей друг с другом. Эти социальные связи

обеспечивают защиту и комфорт на протяжении всей жизни [358]. Множество

генетических, эпигенетических, поведенческих, неврологических и когнитивных

процессов работают в унисон, чтобы сформировать смысловые и

нейрохимические сети, которые необходимы для полноценного существования

человека [220]. Предполагается, что гормон окситоцин (ОХТ), синтезируемый в

гипоталамусе головного мозга, участвует в формировании и реализации

социального поведения у животных и человека [56, 100, 293], включая

сексуальное поведение, социальные взаимодействия между индивидумами,

материнское [117, 139] и отцовское поведение [140], взаимодействие матери с

новорожденным [54, 231, 261], социальное распознавание [197, 388] и

социальную память [66, 415]. Также, например, показаны неклассические

эффекты вазопрессина при нейродегенерации [5, 38].

Эффекты окситоцина, однако, могут быть положительными в разной

степени, что зависит от уровня родительской заботы и/или неблагоприятных

условий в окружающей среде человека в раннем возрасте. Например, недавние

генетические исследования показали, что однонуклеотидные полиморфизмы в

гене ОХТ рецепторов в комбинации с факторами окружающей среды формируют

риски возникновения психических расстройств и других поведенческих

отклонений. Например, результатом положительной взаимосвязи генотипов ОХТ

рецепторов и внешних факторов является реализуемое поведение - эмпатия [400]

и доверие [212], или, наоборот, при комбинации с неблагоприятными условиями

возникают состояния зависимости [258, 278], создавая «почву» к развитию

депрессии и тревоги. Генетическая изменчивость в гене OXT рецепторов может

модулировать риск психических и поведенческих симптомов, и это может быть
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обусловлено комбинацией кумулятивных генетических эффектов в локусе ОХТ

рецепторов. Было показано, что совокупный показатель генетического риска в

отношении ОХТ рецепторов, CD38 и рецепторов к вазопрессину, ранее связанный

с психопатологией, социализацией и заботой матери, ассоциирован с наличием

травмы у детей, тем самым прогнозируя более высокий уровнь

посттравматического синдрома, тревожных расстройств, расстройств поведения и

синдром дефицита внимания и гиперактивности [121], что также подтверждает

роль гена ОХТ рецепторов во взаимодействии с факторами окружающей среды

[349] .

Несмотря на значительные успехи в «складывании мозаики» генетических и

молекулярных каскадов обмена ОХТ, все еще остается открытым вопрос, как

происходит регуляция секреции окситоцина гипоталамусом и его выделение в

кровь нейрогипофизом при реализации социального поведения. До сих пор нет

однозначной картины этио- и патогенеза дефицита социализации и нарушений

социальной памяти [120, 148, 253, 289]. Молекулярные механизмы регуляции

поведенческих реакций могут быть связаны с CD38/АДФ-рибозилциклазой,

бифункциональным рецептором/энзимом, присутствующем во многих тканях

организма, и катализирующим образование циклической АДФ-рибозы (цАДФ-

рибоза) и NAADP [164, 224, 226]. цАДФ-рибоза и NAADP являются эндогенными

регуляторами внутриклеточной мобилизации Ca
2+

и высвобождения окситоцина

[165].

Обнаружено, что CD38 участвует в регуляции секреции окситоцина, и

нарушение экспрессии CD38 ассоциировано с развитием аутистических форм

поведения у экспериментальных животных и человека [193].

Было экспериментально доказано существование позитивной обратной

связи окситоцин-индуцированного высвобождения ОХТ при реализации

социальных взаимодействий на примере родительского поведения. Повторный

родительский опыт способствует запуску молекулярных механизмов

ауторегуляции окситоцина [235, 243, 244]: OХT, связываясь с ОХТ рецепторами,

индуцирует молекулярные каскады активации АДФ-рибозилциклазы и синтез
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цАДФ-рибозы в клетках гипоталамуса и нейрогипофиза у мышей-самцов дикого

типа. Опосредованная окситоцином активация АДФ-рибозилциклазы носит доза-

зависимый характер и протекает с непосредственным участием протеинкиназы С

(PKC) [242].

Значительный объем работ был выполнен по изучению роли CD38 в

регуляции секреции окситоцина в гипоталамо-гипофизарной системе и контроле

социального поведения млекопитающих. Был осуществлен сравнительный анализ

распространенности заболеваний аутистического спектра в России и Японии,

комплексная оценка нейропсихического и поведенческого статуса детей с

аутизмом, поиск нового гена-кандидата при аутизме. Впервые была обнаружена

гетерозиготная мутация в гене, кодирующем CD38, у лиц мужского пола с

аутизмом, что хорошо согласуется с ранее полученными экспериментальными

данными о CD38-опосредованной регуляции секреции окситоцина в головном

мозге и нарушении этого механизма при аутизме [273, 274].

Циклическая АДФ-рибоза является продуктом активности АДФ-


[…]


определению индивидуальной локомоторной активности. Размер арены – 22х22

см. Размер регистрируемых пересеченных квадратов 4,5х4,5 см. Правая панель -

схема эксперимента по определению групповой локомоторной активности.

Размер арены – 22х22 см.
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Приложение Б

Параметры, измеряемые в тесте «отпечатки лап», с обозначением

пунктирными линиями, представляющими направление прогрессирования

ходьбы. Stride length – длина шага, stance length – длина фазы опоры, sway length

– длина раскачивания шага.
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Приложение В

Прибор для регистрации ультразвуковой вокализации у грызунов.

Верхняя панель – комплектация прибора: две звуконепроницаемые камеры,

усилитель и монитор. Нижняя панель - вид звуконепроницаемой камеры

изнутри в процессе регистрации ультразвуковой вокализации у детенышей

мыши в условиях социальной изоляции (изоляции от матери).
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Приложение Г

Категории ультразвуков вокализации мышей.
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Приложение Д

Вырождение нейронов черного вещества -striata после введения MPTP.

(A, Б). Срезы мозга, включающие черное вещество (A) или стриатум (Б) у

мышей линии Cd157
+/+

(+/+) или Cd157
-/-

(-/-), инъецированных MPTP или

наполнителем, были окрашены анти-тирозингидроксилаза (TH) и анти-

GFAP-антителами. Количество TH-позитивных клеток в компактной части

черного вещества сравнивали и отображали на графике (A). Показанные

значения представляют собой средние значения ± стандартная ошибка

среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с мышами контрольной группы.

Масштабная линейка = 50 мкм. (Б). Протеиновые экстракты из стриатума

мышей линии Cd157
+/+

или Cd157
-/-

, которым инъецировали MPTP или

носитель, подвергали вестерн-блоттингу с указанными антителами.

Относительные интенсивности показаны на графиках (В). Интенсивность

сигналов, полученных от мышей с введённым носителем, была взята за

единицу. Показанные значения представляют собой средние значения ±

стандартная ошибка среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с контролем.

270

Приложение Е

Экспрессия α-синуклеина. (A) Протеиновые экстракты из

вентрального среднего мозга или хвостатого пуламена мышей линии

CD157
+/+

или CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем,

были подвергнуты вестерн-блоттингу с антителами против α-синуклеина и β-

актина. (Б) Срезы головного мозга, включая компактную (SNpc) и сетчатую

(SNPc) часть черного вещества 10-недельных мышей линии CD157
+/+

или

CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем, были

окрашены с помощью антител против TH и α-синуклеина. мышей.

Масштабная линейка = 50 мкм.
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Приложение Ж

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI

– ядра клеток) в базолатеральном комплексе миндалины (BLA),

центральном амигдалоидном ядре (CeL), медиальном амигдалоидном

ядре, задневисочной части (MePV), медиальной преоптической области

(MPOA) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши.
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Приложение З

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI –

ядра клеток) в соматосенсорной коре (первичная соматосенсорная кора,

бочковом поле, S1BF), вторичной соматосенсорной коре (S2),

дугообразном гипоталамическом ядре (Arc), ядре прилежащего ядра

(AcbC) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши..
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Приложение И

ОТ-ПЦР анализ уровней экспрессии мРНК CD157 в четырех

областях мозга и селезенке мышей с использованием β-актиновой мРНК

в качестве внутреннего контроля. Количественные данные выражаются в

виде средних величин ± S.E.M. (независимых экспериментов CD157/актина

n=5). ****P<0,001 по сравнению со стриатумом. Используемые сокращения:

Cbr, головной мозг; Cbl, мозжечок; Hyp, гипоталамус; Str, полосатое тело или

стриатум; Spl селезенка
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Приложение К

Уровни синтезируемых цАДФ-рибозы и NAADP при трансфекции НЕК-

клеток векторами генов Cd157/BST-1 или Cd38 мыши.

Примечание: Mean – среднее значение, SD – стандартное отклонение

среднегозначения..

Уровень сАДФ-рибозы

Уровень НААДФ

Вектор mBST-1 mCD38

Вектор mBST-1 mCD38

0,087044 0,966383 3,584731

0,031112 0,03296 1,976722

0,029937 0,654507 3,491845

0,028379 0,034818 2,045855

0,021914 0,505914 3,971855

0,033266 0,035159 1,985207

0,120962 0,609379 4,015683

0,029256 0,034438 2,077566

Mean 0,064964 0,684045 3,766028

Mean 0,030503 0,034343 2,021338

SD 0,04727 0,198236 0,266294

SD 0,002166 0,000968 0,048507
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Приложение Л

Тип и количество ультразвуков, испускаемых мышами-самцами линии

C57BL/6, Cd157
-/-

, Cd157
+/-

в 3,7,10 день постнатального развития.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение М

Тип и количество испускаемых утразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-
на

7 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после введения

PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение Н

Тип и количество испускаемых ультразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-

на 10 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после

введения PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.