ОТЗЫВ

официального оппонента
д.б.н., в.н.с. ИЭФБ РАН Романовой Ирины Владимировны
на диссертационную работу Лопатиной Ольги Леонидовны на тему
«Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития
тревожных состояний», представленную на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности
03.03.01 – физиология.

Актуальность проведенного исследования. Исследование интегративных механизмов, взаимодействие которых обеспечивает реализацию когнитивных процессов, психической деятельности человека и его существование в социальной жизни является важнейшей задачей нейрофизиологии. В связи с увеличением количества психических расстройств, которые приводят к асоциальному поведению, эти исследования стали особенно актуальными. Это прежде всего связано с исследованием нейрохимических субстратов, которые лежат в основе обеспечения различных форм поведения и поиском маркеров различных психических нарушений, а также мишеней для их фармакологической коррекции. В этой связи актуальность исследования, представленного в диссертации О.Л. Лопатиной «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний» не вызывает сомнения, а его результаты чрезвычайно важны для физиологии и медицины.

Научная новизна исследования, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, сформулированных в диссертации.

Автором диссертации вынесены на защиту следующие основные положения:

1) Каналы TRPM2 (меластатин-связанный канал транзиторного рецепторного потенциала-2) и пАДФ-рибоза опосредуют температурно-зависимое высвобождение кальция и участвуют в окситоцин-индуцируемой активации окситоциновых рецепторов. 2) Каналы TRPM2 могут быть рассмотрены как новые молекулы-мишени при заболеваниях, ассоциированных с нарушением социального поведения и aberrантной чувствительностью к стрессовым факторам. 3) CD157 выступает как мультисистемный регулятор, и кодирующий его ген является геном-кандидатом и риск-фактором развития состояний беспокойства и тревожности, нарушенной чувствительности к стресс-факторам. 4) CD157 и CD38 участвуют в процессах развития головного мозга, нейропластичности за счет регуляции центральной секреции окситоцина, а также в процессах нейровоспаления при нейродегенерации. 5) Экзогенный окситоцин инициирует процессы нейропластичности через каскады активации рецепторов окситоцина с последующей положительной обратной

связью в реализуемом социальном поведении и может выступать модулятором нейро-социальной когниции.

Данные положения были сформулированы на основании анализа и обобщения огромного количества принципиально новых фактов, полученных автором диссертации.

Диссертационная работа О.Л. Лопатиной построена по традиционному плану, состоит из введения, 4-х глав (обзор литературы, объекты и методы, результаты исследования, обсуждение результатов), заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 423 источника. Работа изложена на 277 страницах текста и иллюстрирована 5 таблицами, 81 рисунком, часть иллюстративных материалов вынесена в приложение.

В обзоре литературы сформулирована основная задача исследования и приводятся известные данные о нейрохимической природе исследуемых молекул-мишеней. Автор приводит данные о структуре окситоцина и нейронах паравентрикулярного и супраоптического ядер гипоталамуса, где осуществляется продукция окситоцина. При этом основное внимание обращено на классическую гипоталамо-гипофизарную ось, через которую осуществляется выведение окситоцина в общий кровоток. Приводятся данные о корреляции уровня окситоцина и различных психических расстройств с сопутствующим социальным дефицитом. При этом, на мой взгляд, совершенно справедливо ставится вопрос: насколько тесно периферический (по-видимому, выведенный из ЦНС в кровоток) окситоцин связан с функцией нейропептидов ЦНС, которая непосредственно отвечает за эффекты поведения и психопатологию? При этом скупое, на мой взгляд, обсуждается вопрос об экстрагипоталамических путях выведения окситоцина (за исключением миндалевидного комплекса), где выявлены рецепторы к окситоцину в мозге, через которые окситоцин вовлечен в регуляцию поведенческих эффектов и существуют ли не гипоталамические источники этого пептида. В связи с этим возникают вопросы:

- что является источником внеклеточного окситоцина (Рис. 8 на стр. 42)?
- каким образом выведенный в кровоток окситоцин оказывает прямое влияние на социальное поведение, социальный опыт, социальную память?
- осуществляется ли экспрессия окситоцина кроме гипоталамических ядер в других структурах мозга и в периферических тканях?

Автор рассматривает различные известные пути регуляции экспрессии окситоцина и обосновывает изучение роли CD38-, цАДФ-рибоза-, CD157-, TRPM2-опосредованной сигнализации окситоцина и процессов нейродегенерации в головном мозге с возможностью ее модуляции через активацию процессов ауторегуляции окситоцина.

В Главе 2 «Объекты и методы исследования», которая изложена на 31 страницах текста, приводится графическое изображение дизайна экспериментов *in vivo* и *in vitro*, приводится описание экспериментальных животных (покаут и нокдаун), экспериментальные модели (болезни Паркинсона и Альцгеймера), культур клеток, использование фармакологических препаратов, использование лентивирусных конструкций. Автор перечисляет и описывает методику проведения использованных поведенческих тестов и обосновывает их применение для животных разных взрослых групп. В разделе описан спектр биохимических, гистологических, иммуногистохимических и молекулярно-биологических методик, электрофизиологическая регистрация. В работе был использован большой спектр иммуногистохимических маркеров, выбор которых автор аргументирует.

Статистическая обработка данных осуществлялась с помощью различных критериев, обоснованность выбора которых и качество проведения статистического анализа не вызывает сомнения.

Глава 3 «Результаты исследования» структурирована по экспериментальным процедурам. Автор приводит результаты исследования эмоционального и поведенческого, а также биохимического статуса экспериментальных животных, в частности мышей *Cd157^{-/-}*. Результаты хорошо иллюстрированы, в подписях к рисункам дается подробное описание использованного метода. Так как обсуждение результатов выведено в отдельную главу, то результат был бы более нагляден, если бы описание эксперимента заканчивалось бы небольшим обобщением результата, что и стоило бы развивать в обсуждении.

В Разделе 3.1.7 (стр. 107) приводятся результаты, свидетельствующие о возможности коррекция пониженного уровня социализации с помощью экзогенного окситоцина, а в Разделе 3.6.4 (стр. 138) - о фармакологической коррекция экзогенным окситоцином дефицита ультразвуковой вокализации. В связи с этим опять возникает вопрос:

- какие механизмы, по мнению диссертанта, задействованы в эффекте внутривнутрибрюшинных инъекций экзогенного окситоцина на социальное поведение?

В диссертации представлены очень интересные данные о роли CD38 и CD157 в процессах нейrogenеза и синаптогенеза, которые получены с использованием различных иммуногистохимических маркеров и продемонстрированы в различных экспериментальных моделях. Автор убедительно показывает возможность экспрессии CD38 и CD157 не только нейрональными клетками и их предшественниками, но и клетками астроцитарной глии и микроглии.

В целом текст диссертации хорошо читать, однако встречаются некоторые неточности:

- не понятно, что такое диаметр флуоресценции (стр. 74);
- на стр. 84 “снижение тирозин-гидроксилаза-положительных клеток в черном веществе и стриатуме...”, однако в стриатуме располагаются отростки этих клеток;
- на стр. 109 область, прилежащая к ядру (по-видимому, имелось в виду область прилежащего ядра);
- подпись на Рисунке 73 (стр. 188): Колокализация окситоцина (ОХТ), CD38 или TRPM2 в паравентрикулярном ядре (PVN); но на этом рисунке CD38 нет.
- Приложение Е (стр. 270): не понятно, почему после введения нейротоксина МПТП мышам экспрессия альфа-синуклеина в среднем мозге наблюдается не в дофаминергических нейронах компактной части черной субстанции, а в ретикулярной, где, преимущественно расположены ГАМКергические нейроны?
- опечатка на стр. 270 хвостатого пуламена, что имелось в виду?
- на стр.272 ядре прилежащего ядра (AcбС) головного мозга, по-видимому, автор имел в виду core область прилежащего ядра;

Следует отметить, что высказанные по данной работе замечания не являются принципиальными, вопросы имеют дискуссионный характер и не умоляют значимости работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, личный вклад автора

Научные положения диссертации обоснованы большим количеством и разнообразием экспериментальных моделей и современных методов исследования, выполненных на высоком методическом уровне. Положения и выводы диссертационной работы сформулированы на основе полученных автором результатов и полностью отвечают поставленным задачам, а исследование соответствует паспорту специальности. Эта работа представляет определенную методическую ценность, так как в ней проводится анализ экспериментальных моделей, воспроизводящих социально значимые заболевания (болезнь Альцгеймера, аутизм).

Текст автореферата изложен в хорошем стиле, свидетельствует о высокой квалификации автора и соответствует содержанию диссертационной работы. Существенных замечаний к содержанию автореферата не выявлено. Автореферат полностью соответствует диссертации. Основные результаты диссертации представлены в 21 статье в журналах из перечня ВАК, из которых 19 опубликованных в высокорейтинговых международных изданиях, индексируемых в базах Web of Science и Scopus. Диссертант является соавтором коллективной монографии на русском языке, а

также и соавтором в двух главах монографий в англоязычных изданиях. Результаты исследования представлены на многих всероссийских и международных конференциях.

Заключение. Диссертационная работа Лопатиной Ольги Леонидовны «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний» является законченным научным исследованием, развивающим новое научное направление в области нейробиологии и психонейроэндокринологии, включающим выявленные новые принципиальные факты регуляции социального поведения и его коррекции.

Диссертационная работа Лопатиной Ольги Леонидовны «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016), а ее автор **БЕЗУСЛОВНО** заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело, размещение в Интернете и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории сравнительной сомнологии
и нейроэндокринологии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
русской академии наук,
194223, Санкт-Петербург, пр-т Мориса Тореза, 44.
доктор биологических наук
Романова Ирина Владимировна
телефон: (812)5523227
irinaromanova@mail.ru

Подпись д.б.н. Романовой И.В. заверяю

Начальник отдела кадров ИЭФБ РАН
телефон: (812)552-79-80
omilvbs@gmail.com

Орлов Михаил Борисович